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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Стремительно и смело вошла в русскую литературу
1960-х годов молодой поэт Лариса Васильева (1935-2018). Пер-
вая книга стихов, с которой она предстала перед читателем,
«Льняная луна», увидела свет в 1966 году. Дебютный сборник
с колоритным славянским названием привлек пристальное вни-
мание читателей и критиков. С. В. Михалков, впервые прочитав
стихотворные строки о «льняной луне», был очарован певуче-
стью, искренностью поэтического голоса: «Стихи, казалось, са-
ми выговаривались – негромко и искренне, как звучат в русских
сказках волшебные дудочки: заиграешь – и услышишь вдруг
чью-то заветную тайну»1. После «Льняной луны» Васильева опуб-
ликовала более двух десятков поэтических сборников и заняла
прочное место в истории русской литературы XX-XXI веков.

Диссертационное исследование представляет собой попыт-
ку первого в литературоведении комплексного, целостного ана-
лиза стихотворного наследия автора. Особенностью научной
работы является и ее связь с базовыми положениями ведущей
научной школы Тамбовского региона «Исследование русской
литературы в национальном культурном контексте» (руководи-
тель профессор Л. В. Полякова).

Прежде чем определиться с местом московского автора
в русской литературе, необходимо уточнить, о каком историко-
литературном периоде идет речь. В современном литературове-
дении, как правило, используется устоявшаяся дефиниция –
«современная литература»: вторая половина 1950-х годов и до
наших дней. Хронологическое расширение границ историко-
литературной современности в литературной критике во многом
связано с тем, как считают А. А. Голубкова и Ю. Б. Орлицкий,
что «практически вся литература второй половины ХХ века от-
носится к недостаточно исследованным явлениям»2.

В науке о литературе утверждения о том, что подразумева-
ется под «современной литературой» – то, что создано за столе-

1 Михалков С. В. Открытие добра // Лит. газета. 1966. №127. С.6.
2 Голубкова А. А., Орлицкий Ю. Б. Предуведомление от редакции // Поли-

лог: электронный научный журнал. 2009. № 2. С.7.
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тие (М. Л. Гаспаров) или за последнее десятилетие (Ю. Б. Ор-
лицкий), как и о том, когда началась новая поэтическая эпоха –
в 1980-х годах (А. М. Марченко) или в 2000-м году (И. О. Шай-
танов, Р. В. Сенчин), – расходятся. Есть даже гипотеза, в соот-
ветствии с которой в поэзии новое тысячелетие еще не наступи-
ло, поскольку ведущие поэты сформировались в 1990-е годы,
и с ними ХХ век еще продолжается (А. Д. Алехин). Изданное
в 2003 году учебное пособие Н. Л. Лейдермана и М. Н. Липо-
вецкого «Современная русская литература» включает времен-
ной отрезок с середины 1950-х по 1990-е годы. В переиздании
этого пособия 2008 года определение «современная» в названии
снято. Теперь название звучит так: «Русская литература XX века
(1950-1990-е годы)».

Сегодня, когда от нулевого рубежа XXI века прошло уже
почти два десятка лет, представляется необходимым пересмот-
реть столь расширительный подход к понятию «современная ли-
тература». М. М. Голубков в статье «Рубеж веков глазами совре-
менника. Опыт историко-литературного описания» утверждает,
что начало современного периода литературы датируется рубе-
жом 1980-1990-х годов1. Эта точка зрения убедительна. Однако
в ситуации с творчеством Л. Н. Васильевой резонно использовать
понятие «современная русская поэзия», начиная хронологическое
исчисление с 1960-х годов, когда появилось поколение «шестиде-
сятников», к которому принадлежала и поэтесса. К тому же твор-
ческий путь Васильевой начался в конце 1950-х годов и завер-
шился в текущем году. По оценке автора диссертации, поэта ре-
зонно включить в то направление «шестидесятников», которое
принято называть «тихой лирикой», наряду с Н. Рубцовым,
А. Передреевым, А. Прасоловым, С. Куняевым, В. Соколовым,
А. Жигулиным, Н. Тряпкиным, О. Фокиной. С этим направлени-
ем автора сближают такие особенности творчества, как интерес
к национальной истории, возврат к народной старине, особая,
проникновенная близость к природе, лирико-драматическая ме-
дитативность. В творческой эволюции Васильевой – своя, обу-
словленная поисками оптимальных художественных решений и

1 Голубков М. М. Рубеж веков глазами современника // Проблемы неклас-
сической прозы. Вып. 2. М., 2016. С. 351-407.
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выходом ее книг периодизация: 1960-е годы, 1970-е, 1980-2000-е,
хотя она, конечно же, очень условна. Творческие перекрестки
Васильевой-поэта, Васильевой-прозаика и Васильевой-публици-
ста – хронологически не всегда совмещаются.

Реальные трудности в обозначении временных вех творче-
ства этого поэта обусловлены отсутствием датирования стихо-
творных текстов. Пастернаковские строки «Не надо заводить
архива, / Над рукописями трястись»1 оказались близки Василье-
вой. Она признавалась, что было скучно собирать, систематизи-
ровать прошедшее, наводить порядок – жизнь звала вперед:
«В какие годы они написаны? Как правило, я не датирую своих
стихов. Мне почему-то смешно таким образом придавать себе
значение. Неправа, конечно, но факт налицо <…>»2. Поэтому
периодизацию ее творчества целесообразно прослеживать в ос-
новном по датам выхода поэтических сборников или по выска-
зываниям в интервью, статьях, заметках.

Степень изученности проблемы. В советском и современ-
ном литературоведении нет специальных системных исследова-
ний, посвященных поэзии Л. Н. Васильевой. Но есть хороший
опыт изучения поэзии 1960-х годов в целом. Она была предме-
том монографического осмысления известных литературоведов
второй половины XX века: А. А. Михайлова («Лирика сердца и
разума», 1965, «Ритмы времени», 1973), А. Н. Макарова («Поко-
ления и судьбы», 1967), П. С. Выходцева («Поэты и время»,
1967), В. И. Гусева («В середине века», 1967), В. К. Панкова
(«Воспитание гражданина», 1969; «Время и книги», 1974),
В. В. Дементьева («Мир поэта», 1980) и других.

Обстоятельная характеристика поэтического процесса
1960-х годов представлена в дискуссиях на страницах литератур-
ной прессы («Новый мир», «Вопросы литературы», альманах
«День поэзии», «Литературная газета» и другие). В частности, су-
щественную картину развития поэзии того времени представляют
критические статьи и заметки в таких дискуссионных рубриках,
как «О самовыражении» («Новый мир», 1960-1961), «О лириче-

1 Пастернак Б. Л. Строку диктует чувство: Стихотворения. М.: Эксмо,
2008. С. 342.

2 Васильева Л. Н. Стихи разных лет // Лит. газета. 2015. № 46. С. 2.
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ском герое» («Литературная газета», 1963), «Поэзия и эстрада»
(«День поэзии», 1964), «О традициях и новаторстве», «Черты лите-
ратуры последних лет» («Вопросы литературы», 1964) и других.

Проблемы развития поэзии второй половины XX века стали
ключевыми для докторских диссертаций В. А. Зайцева «Русская
советская поэзия 60-70-х годов (жанрово-стилевые искания и
тенденции)» (М., 1983), Л. В. Поляковой «Проблемы развития
советской поэзии послевоенной эпохи (1946-1986): герой, тра-
диции, поэтика» (Тамбов, 1988), В. А. Редькина «Русская поэма
1950-1980-х годов. Жанр, поэтика, традиции» (М., 1993),
С. П. Гудковой «Крупные жанровые формы в русской поэзии
второй половины 1980-2000-х годов» (Саранск, 2011) и канди-
датских диссертаций Л. И. Лавлинского «Гражданские мотивы в
лирике 60-х годов» (М., 1972), А. А. Чагина «Проблемы исто-
ризма в русской советской лирике 60-70-х годов» (М., 1979),
В. В. Мусатова «Проблема художественных традиций в совре-
менной лирической поэзии 50-х – начала 70-х годов» (Л., 1978),
З. С. Старковой «Проблемы современности в советской поэзии
50-60-х годов» (М., 1973), В. П. Смирнова «Философская лирика
в русской советской поэзии 50-60-х годов (Заболоцкий, Твар-
довский, Мартынов)» (М., 1989)1.

1 Зайцев В. А. Русская советская поэзия 60-х-70-х годов. (Жанрово-
стилевые искания и тенденции): дис. ... д-ра филол. наук: 10.01.02. М., 1983.
410 c.; Полякова Л. В. Проблемы развития советской поэзии послевоенной
эпохи (1946-1986): герой, традиции, поэтика: дис. ... д-ра филол. наук:
10.01.02. Тамбов, 1988. 390 с.; Редькин В. А. Русская поэма 1950-1980-х годов.

[…]

зом – целая картина, гамма чувств и эмоций. Проанализированы
образы дуба, березы, сосны, ели, рябины, яблони, лебеды, полы-
ни, дикорастущих шелковицы, репейника и другие. Анализ фло-
ристической поэтики Васильевой показал, что в цветочной расти-
тельности, как и в древесной, она тяготеет к традиционным рус-
ским образам, с их на первый взгляд неброской красотой. Ро-
машка, череда, клевер, колокольчики, чертополох, калужница,
донник – они буйным цветом распускаются на лирических стра-
ницах поэта. Среди примет запоздалого лета – одуванчик, суреп-
ка и кашка (стихотворение «Сырое лето»). В поэме «Огневица»
особый сказочный мир наполнен запахами тимьяна, шальным
сполохом калужницы, зарослями трилистника, лебеды, чертопо-
лоха, крушины. Сказочную тему продолжают трын-трава (поэма
«Княгиня Ольга», стихотворения «Прощай и Здравствуй», «Хо-
ровод»), сон-трава (стихотворение «Мне Родина всегда дари-
ла…»), Разрыв-трава, Плакун, Перунов цвет и трава-Одолень
(стихотворение «Перунов цвет»). В символике этих образов ху-
дожник опирается на народную и славянскую мифологию.

На страницах диссертации особое внимание уделяется ху-
дожественным образам сада и леса, в которых заключена кон-
цепция авторского миромоделирования.
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В параграфе 2.5. «“Рассвет над мраком розовеет”: колори-
стика как эмоционально-философский компонент лирики» про-
анализирована колористическая поэтика Л. Васильевой, рас-
смотрена функция использования таких цветов и их оттенков,
как синий, сиреневый, голубой, красный, желтый, золотой, зе-
леный. В творчестве поэтессы широкоупотребительными явля-
ются ахроматические цвета, их варианты и оттенки: черный и
белый, серый, серебряный, серебристый. В цветовом спектре
автора важен не только цвет, но и свет. Диапазон «световых»
образов весьма широк и обращен в большей мере к абстрактной,
чувственной сфере бытия, чем к реальному предметному миру.
Контраст света и тьмы проходит через все творчество поэтессы,
борьба светлого и темного начал символизирует извечную борь-
бу добра и зла: «И долго все во тьме тонуло. / Но шел рассвета
луч прямой» (т. 1, с. 62).

В Заключении подводятся итоги исследования, формули-
руются полученные результаты, определяются перспективы
дальнейшего научного поиска. Вынесенные на защиту основные
положения диссертации получают свое подтверждение, аргу-
ментированное и обоснованное комплексным анализом.

В процессе исследования изучен творческий путь Л. Ва-
сильевой, составлен ее биографический и литературный портре-
ты. Сформулированы характерные параметры лирического по-
черка, особенности поэтики, делающие лирику поэтессы узна-
ваемой. Среди отличительных признаков творчества автора:
глубокие славянские корни, питающие все проблемно-поэтиче-
ское единство художника; флористическая образность; колори-
стичность; внимание к женскому началу; особая темпораль-
ность. Острое ощущение времени, диалог с ним как неотъемле-
мое свойство почерка художника обеспечивают лирике Василь-
евой высокий поэтический уровень и прочное место в истории
русской литературы.

На страницах диссертации лирическая героиня Васильевой
охарактеризована как реализация индивидуальной философии
творчества автора. Она – воплощение лучших женских качеств:
мудрость, открытость, верность, самоотверженность, жертвен-
ность, способность беззаветно любить, без оглядки прощать.
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Одним из результатов исследования стало определение
творческих контактов поэтессы с классиками и современника-
ми. При рассмотрении вопроса о литературных традициях отме-
чено, что прочная связь поэзии Васильевой с предшествующим
культурным опытом выражается не в механическом заимство-
вании и подражании, а в художественном осмыслении и обога-
щении традиции новыми элементами собственной, авторской
поэтики. Выявлены проблемно-тематические приоритеты автора
и их концептуально моделирующие возможности. Стихотворное
творчество Л. Н. Васильевой подтверждает справедливость ре-
зюме Л. В. Поляковой: «Чувство темы характеризует пафос та-
ланта художника <…>», хотя конечно, «тема не гарантирует
творческого успеха, она лишь первый сигнал для читателя
о серьезности творческих намерений автора <…>. С другой
стороны, мелкотемье способно превратить незаурядные творче-
ские возможности художника всего лишь в декоративную
безделушку»1. Л. Н. Васильеву нельзя упрекнуть в «мелко-
темье», она очень внимательно относилась к выбору тематики
творчества.

Четыре темы у меня,
Четыре мрака и огня:
любовь, судьба, война, мечта;
и каждая простым-проста,
и каждая старым-стара, –

писала Л. Васильева, уверенная в том, что не надо бояться
вечности этих масштабных тем. И не из-за дерзостного желания
написать лучше, а из-за того, что

…сердце у меня одно-
неповторимое оно,
владеет голосом моим,
и голос мой неповторим,
не потому, что так хорош
а потому, что не похож
ни на кого… (т. 1, с. 61)

1 Полякова Л. В. Поэзия и современность: «за» и «против». М.: Совре-

менник, 1989. С. 253.
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Значительность поэтического опыта Васильевой не вызыва-
ет сомнений. Наследуемые ею литературные традиции и куль-
турный опыт дают представления об истоках формирования
творческой личности. На прочном классическом фундаменте
поэтесса построила свою, уникальную по звучанию лирику.
Охарактеризованные в диссертации наиболее характерные ху-
дожественные поиски и находки вписали имя Ларисы Василье-
вой в историю русской поэзии XX-XXI веков как ее запоми-
нающуюся страницу.

Перспектива исследования обусловлена возможностью
сравнительного анализа поэзии и прозы Васильевой, более об-
стоятельного изучения мотивных рядов и структурно-поэтиче-
ских моделей ее лирики. Перспективным представляется и изу-
чение переводческого опыта поэта.
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