ОТЗЫВ

официального оппонента

о диссертации Серовой Анастасии Дмитриевны «Лирика Л.Н. Васильевой: проблематика и поэтика», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 – русская литература

Сегодня мы со всей очевидностью можем утверждать, что изучение современного литературного процесса является весьма сложной задачей для исследователей. Находясь в центре динамических преобразований, литературоведение и критика работают с еще неустоявшимся, динамически развивающимся художественным материалом, поэтому отдельные теоретические положения носят относительный, частный характер, что несколько затрудняет представление реальной картины происходящего. Изучение творчества поэтов, работающих «здесь» и «сейчас», с одной стороны, часто носит субъективный характер, основанный на тех или иных предпочтениях, вкусах исследователей. С другой стороны, без осмысления «живых» явлений невозможно постижение всей сложности и дискуссионности современного поэтического пространства, ориентированного на экспериментальный характер, предлагающий дальнейшую перспективу развития русской поэзии XXI века.

В свете сказанного обращение диссертанта к осмыслению творческого наследия одной из наиболее заметных поэтических фигур XX столетия, творчеству Ларисы Николаевны Васильевой (1935–2018 гг.), представляется нам вполне оправданным и закономерным.

Диссертационное исследование А. Д. Серовой, безусловно, отличается актуальностью и научной новизной. **Актуальность** работы обусловлена прежде всего тем, что изучение вопроса об особенностях поэтики отдельного автора, с одной стороны, дает возможность всесторонне изучить его художественное наследие, выявить традиционные и новаторские черты

творчества, а с другой, – позволяет расширить представление об основных тенденциях развития современного поэтического процесса.

Научная новизна диссертации, на наш взгляд, заключается в том, что А. Д. Серова, основываясь на хорошо известных и продуктивных подходах ведущих отечественных исследователей к исследованию особенностей развития современной поэзии, реализуемых в работах отечественных исследователей, выявляет особенности поэтического диалога Л. Васильевой как с поэтами-классиками, так и современными лириками; изучает специфику проблемно-тематического поля ее творчества, обнаруживая историко-культурные славянские традиции в любовной, гражданской, философской лирике; анализирует особенности флористических и колористических компонентов ее лирики, а также пространственно-временных отношений. Выявляя этапы творчества Л. Васильевой, соискатель впервые в отечественном литературоведении предлагает системное изучение ее поэзии – от сборников, вышедших в 1960-е гг. («Льняная луна», «Огневица» и др.) до стихов, опубликованных в XXI веке («Четыре женщины в окне», «Сто стихотворений» и др.).

Важен в диссертации и комплексный подход, основанный на синтезе культурно-исторического, культурологического, сравнительно-типологического, а также биографического методов исследования (дисс., с. 16-17). Следует подчеркнуть, что подобный подход вполне оправдан при изучении вопросов генезиса и «диалогических переключек» художественного творчества. Соответственно **материал диссертации**, равно как и **методология**, избранная ее автором, очевидны и также не вызывают сомнений.

Поставив целью выявление особенностей творческой индивидуальности поэтессы, выраженных «в специфике проблемной доминанты и реализованной в художественных решениях автора» (дисс. 15), диссертант вполне закономерно держит в поле исследовательского внимания не только основной корпус поэтических произведений Л. Васильевой,

созданный в период с 1960-х по 2010-е гг., но и активно использует ее литературно-критические, публицистические, мемуарные тексты, архивные материалы, убедительно доказывая, что она является не только талантливым прозаиком, мемуаристом, общественным деятелем, но и самобытным поэтом с неповторимым художественным почерком. Избранный ракурс исследования предопределяет основные положения, выносимые на защиту.

Структура диссертационного исследования вполне логична, обусловлена особенностями самого объекта и предмета исследования и соответствует его цели и задачам. Главы диссертации отражают ключевые литературоведческие проблемы, сквозь призму которых наиболее ярко транслируются особенности поэтики Л. Васильевой.

В первой главе **«Лирический антураж творческой биографии поэта»** всесторонне осмысливается творческая биография Л. Васильевой. Диссертант подробно изучает среду, окружение, увлечения, дружеские и творческие связи автора, все то, что могло повлиять на формирование ее поэтического мировидения. Совершенно справедливо А. Д. Серова акцентирует внимание на семье Л. Васильевой, ее учителях (профессора С. И. Радцинг, Н. К. Гудзий, Н. И. Либан), поэтическом наставнике (С. С. Норовчатове), профессиональной деятельности. Учитывая редакторскую деятельность поэтессы в одном из главных поэтических журналов середины XX столетия, «Дне поэзии», соискатель описывает ее профессиональные способности, творческие связи, поэтические симпатии, увлечения. Доказательно звучит вывод диссертанта о том, что «редакторская практика Ларисы Васильевой многое добавляет к ее творческому портрету, в частности, пристрастие к вологодской литературной школе» (дисс., с.33).

При создании творческого облика Л. Васильевой важным является не только выявление «генетических» корней ее лирики, но и поэтического диалога с современниками. В связи с этим нам видится весьма ценным второй параграф первой главы **«Голоса эпох: классики и современники в художественном пространстве автора»**.

На наш взгляд, диссертант вполне справедливо вписывает творчество Л. Васильевой в широкий историко-литературный контекст, обнаруживая поэтические переключки современного автора с лирикой А. С. Пушкина, М. Ю. Лермонтова, А. Ахматовой, М. Цветаевой и др. поэтами-классиками. Убедительны выводы диссертанта о близости поэтики Л. Васильевой к «легкости, ясности и отчетливости рифмы» пушкинского стиха (дисс., с. 37), лермонтовской «мучительной красоте» (дисс., с. 38), ахматовским бессмертным образам любящих женщин (дисс., с. 45) и др.

Сравнительно-типологический метод исследования становится основополагающим и при выявлении поэтических взаимосвязей Л. Васильевой с поэтами-современниками. Диссертант обнаруживает множественные переключки ее поэзии с лирикой Н. Рубцова, В. Соколова, А. Жигулина, Ю. Кузнецова, О. Фокиной и др.; выявляет близость васильевского стиха к «тихой лирике» вологодской школы: увлеченность мирозерцанием, философичность, глубокий лиризм. В доказательство близости их внутреннего мира, единства взглядов А. Д. Серова приводит многочисленные воспоминания поэтессы о встречах с вологодскими поэтами, разговорах, дискуссиях, тем самым подчеркивая, что «в живом диалоге с ними Л. Васильева создавала свой уникальный художественный мир» (дисс., с. 81).

Особого внимания, на наш взгляд, заслуживает вторая глава диссертационного исследования (**«Проблемно-поэтический каркас лирики Л. Васильевой»**), в которой всесторонне представлены отличительные черты поэтики современного автора. Диссертант скрупулёзно анализирует особенности любовной, гражданской, пейзажной, философской лирики Л. Васильевой, выявляет многочисленные славянские образы и мотивы в ее творчестве. А. Д. Серова обнаруживает переосмысленные образы Древней Руси, героев русской мифологии и фольклора; указывает на то, что флористическое и колористическое поэтическое пространство лирики московской поэтессы также связано со славянской традицией; доказывает,

что мир природы и его цветовая гамма передают национальную картину мира, выступают своеобразными индикаторами авторского мироощущения, передают психологическое состояние лирического героя.

С русской национальной традицией связан и образ матери в лирике Л. Васильевой. Диссертант подчеркивает доминанту божественного начала в трактовке данного образа, обнаруживая прежде всего черты Богородицы в материнских обликах Л. Васильевой. А. Д. Серова вполне справедливо обнаруживает тесную связь образа лирической героини с личностью самой поэтессы. Отталкиваясь от данной художественной особенности, диссертант акцентирует внимание на специфике художественного времени. Совершенно справедливо ее мнение о том, что «время в лирике Л. Васильевой, имея два основных направления – личное и общее – представлено в нескольких ипостасях: как эпоха, как определенный временной отрезок (период, этап, мгновение, вечность), как художественный образ, лирический герой, мотив, пронизывающий все творчество московской поэтессы» (дисс., с. 128).

Таким образом, мы можем констатировать, что соискателем произведен тщательный анализ поэтического наследия Л. Васильевой. Скрупулезный текстуальный анализ весьма убедительно демонстрирует особое место творческого наследия Л. Васильевой в современном поэтическом пространстве.

Анализ содержания глав диссертационного исследования А. Д. Серовой позволяет сделать вывод о том, что в них представлены интереснейшие и глубокие наблюдения, свидетельствующие о высокой филологической культуре и аналитических способностях соискателя, об умении выявлять специфику аксиологических составляющих авторской концепции и адекватно представлять связь художественного содержания произведений с компонентами и свойствами их поэтики. Работа отличается теоретической основательностью, диссертант демонстрирует хорошее знание историко-литературного контекста XIX-XXI веков.

Необходимо подчеркнуть, что диссертантом проделана значительная работа, цели и задачи, поставленные во введении, достигнуты, а положения, выносимые на защиту, получили полноценное подтверждение. В то же время, наряду с очевидными достоинствами диссертационного исследования А. Д. Серовой, следует указать на ряд моментов, требующих, на наш взгляд, комментария и пояснения.

1. Обозначая предмет диссертационного исследования как «особенности проблематики и поэтики васильевской лирики, конкретные проявления ее стихотворного мастерства» (дисс., с. 14), диссертант в круг задач своей работы не вносит выявление жанрового своеобразия творчества Л. Васильевой. На наш взгляд, это существенно обедняет выводы диссертационного исследования, сужает представление о специфике поэтического наследия Л. Васильевой. Между тем, интересно было бы проследить, например, почему «Три жизни» Л. Васильевой названы поэмой, хотя по форме это венок сонетов (дисс., с.27-28)? Помогает ли жанровая форма актуализировать ту или иную проблематику? Знаменуют ли жанровые предпочтения творческую эволюцию поэта?
2. Среди основополагающих задач диссертационного исследования мы не увидели и такую важную проблему, как выявление творческой эволюции поэта. На наш взгляд, А. Д. Серова большее внимание сосредоточила на художественном своеобразии поэзии Л. Васильевой 1960-1980-х гг. Хотелось бы уточнить, как, по мнению диссертанта, менялись (и менялись ли?) жанровая система, проблемно-тематический комплекс, образ лирической героини от ранней лирики Л. Васильевой к поздней.
3. Вписывая творчество Л. Васильевой в широкой историко-литературный контекст, А. Д. Серова, на наш взгляд, выявляет глубокие связи ее поэзии с пушкинским, лермонтовским, ахматовским стихом, причем показывает их весьма убедительно. Однако, поэтические переключки поэзии современного автора с творчеством В.

А. Жуковского (дисс., с. 37), С. Есенина (дисс., с. 39), Н. А. Некрасова (дисс., с. 39-40), как нам кажется, описаны достаточно схематично. Хотелось бы уточнить, с чем это связано?

4. Нам представляется также, что Заключение диссертационного исследования несколько сужено и схематично, поскольку не в полной мере отражает глубину и масштабность проделанной А. Д. Серовой работы. Кроме того, данный раздел научного исследования не подразумевает использование эмоционально-окрашенных риторических фигур, цитирования первоисточников.
5. В списке использованных источников мы почему-то не обнаружили работ по вопросам развития современной поэзии таких видных исследователей, как И. О. Шайтанов («Дело вкуса: книга о современной поэзии», М., 2007), Э. А. Скворцов («Игра в современной русской поэзии», Казань, 2005), которые вполне вписываются в проблемное поле настоящего исследования.

Впрочем, высказанные вопросы и замечания не влияют на общую положительную оценку представленной к защите кандидатской диссертации и свидетельствуют исключительно об интересе к самой проблеме и способах ее разрешения. Еще раз подчеркнем, что актуальность, научная новизна, самостоятельность и завершенность работы, обоснованность сделанных в ней выводов, репрезентативность исследуемого материала не вызывают сомнений.

Материалы и результаты диссертации могут быть учтены в последующих научных разработках, посвященных исследованию как особенностей поэтики отдельных авторов, так и современного поэтического процесса в целом. **Достоверность** исследования обеспечивается использованием традиционных методов академического литературоведения, выбором наиболее репрезентативных поэтических текстов Л. Васильевой, введенных в широкий историко-литературный контекст конца XX–начала XXI вв. **Теоретическая и практическая значимость** работы также не

вызывают сомнений: наблюдения, выводы и полученные результаты диссертационного исследования, несомненно, послужат основой для дальнейшего изучения современной поэзии, а также могут быть использованы в курсах истории отечественной литературы второй половины XX в. – начала XXI веков на филологических факультетах университетов и педагогических вузов, при подготовке курсов по выбору, посвящённых современной отечественной поэзии.

Автореферат и публикации А. Д. Серовой, в том числе и в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, в полной мере отражают основное содержание диссертации.

Представленное к защите диссертационное исследование является самостоятельной, законченной квалификационной научной работой и соответствует критериям, установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года, № 842 (пп. 9, 10, 11, 13, 14), а его автор, Анастасия Дмитриевна Серова, безусловно, заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 – русская литература.

Доктор филологических наук
по специальности 10.01.01 – русская литература,
доцент, профессор кафедры русской и зарубежной литературы
филологического факультета
ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский Мордовский
государственный университет им. Н.П. Огарева»
(430005, РМ, г. Саранск,
ул. Большевистская, д. 68)
+7 (8342) 27-04-18; sveta_gud@mail.ru

Личную подпись
Гудкова С.П.
заседая
Заместитель секретаря ученого совета
Федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский
Мордовский государственный
университет им. Н.П. Огарева»
11 ноября 2018

Гудкова Гудкова Светлана Петровна
01.11.2018